این مسیر از گیلان - از طریق دریای خزر - به هسترخان می‌رسید و سپس در مسیر ولگا پیش رفته، از آنجا نیز از راه خشکی به اوکراین می‌رسید: (سیوری، ص ۱۷۶)

در دوران صفویه در طول این مسیر، هسترخان (استرخان) نقش مهمی را در دادوستد ایران با شرق ایفا می‌کرد. این راه ابتدا پس از آنکه ایوان چهارم استرخان را در سال ۹۶۱ هـ / ۱۵۵۴ م فتح کرد و ولگا تحت حفاظت روسیه در آمد، برای رفت و آمد باز شد.

مسیر گیلان - هسترخان - جنوب روسیه، هنگامی که عثمانیان و صفویان در جنگ به سر می‌بردند، اهمیت فوق العاده‌ای پیدا می‌کرد. کاروان‌ها در بین راه ملزم به پرداخت عوارض راهداری و گمرکی بودند که در خاک ایران و عثمانی و...

۲- درگیری‌ها و جنگ‌های داخلی گوشه و کنار قلمرو و اواخر دوره صفوی و نیز زد و خورد های مکرر پس از صفویه تا استقرار قاجاریه؛

۳- شورش های ناحیه گیلان پس از شاه عباس اول موجب تلفات نیروی انسانی و تقلیل زمینه تولید ابریشم گشت؛

۴- سقوط تجارت خارجی از حدود ۱۰۸۱ هـ / ۱۶۷۰ م (در عهد شاه سلیمان صفوی و تزلزل سیاست خارجی ایران در اواخر صفویه) موجب شد که برخی از رقبای تجاری اروپایی بدون پرداخت عوارض گمرکی به صدور ابریشم ایران پردازند. این مسأله از هرج و مرج موجود در تشکیلات ابریشم پس از شاه عباس و وارد شدن عناصر سودجو در تجارت ابریشم ناشی می شد و عاقبت به کساد بازار آن انجامید.